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UỶ BAN NHÂN DÂN                 

HUYỆN IA H’DRAI  

 

Số:      /KH-UBND                              

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ia H’Drai, ngày      tháng     năm 2020 

                                     
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ số 02/CT-UBND ngày 20/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy  

chữa cháy rừng năm 2020 trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; ngăn 

chặn, kiểm soát tình trạng vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn huyện. 

Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về quản lý vào bảo vệ rừng và phòng 

cháy, chữa cháy rừng (QLBVR và PCCCR) của các cấp, các ngành, chính quyền cơ 

sở, các chủ rừng; nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ 

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, góp phần hiện có hiệu quả các nội dung Chỉ thị 

số 02/CT-UBND ngày 20/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh (Chỉ thị 02). 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, đơn vị chủ rừng tập trung quán 

triệt, phổ biến đầy đủ nội dung Chỉ thị số 02 đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng 

viên, người lao động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện. 

Các cấp, các ngành, chính quyền địa phương, các đơn vị chủ rừng phải xác 

định cụ thể trách nhiệm; huy động các nguồn lực cần thiết, triển khai đồng bộ, quyết 

liệt các giải pháp để ngăn chặn và giảm thiểu tối đa các hành vi vi phạm Luật Lâm 

nghiệp lâm nghiêp, bảo vệ nghiêm ngặt diện tích rừng hiện có (kể cả rừng sản xuất 

là cao su của các doanh nghiệp).   

Xác định công tác phòng cháy, chữa cháy rừng là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm mà các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, đơn vị chủ rừng tập 

trung thực hiện để bảo vệ rừng trong các tháng mùa khô trên địa bàn toàn huyện. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác quản 

lý bảo vệ rừng 

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các kết luận, kế hoạch của Tỉnh 

ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác quản lý, 

bảo vệ rừng và phát triển rừng, đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo chính quyền 

các xã, chủ rừng, các ban ngành liên quan trên địa bàn về nhiệm vụ bảo vệ rừng và 
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phòng cháy, chữa cháy rừng(1), trọng tâm là Kế hoạch 34-KH/TU ngày 05/5/2017 

của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum khóa XV thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW ngày 12/1/2017 của Ban Bí thư Trung ương “về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng” và Thông báo số 

3105/TB-VPUB ngày 04/12/2019 của đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Nguyễn Văn Hòa tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và chính sách chi trả dịch vụ môi 

trường rừng năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020. 

Thực hiện thường xuyên. 

Đơn vị thực hiện: Hạt Kiểm lâm; Ủy ban nhân dân các xã;các đơn vị chủ 

rừng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và phòng Tư pháp huyện phối 

hợp thực hiện. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong công tác 

quản lý bảo vệ rừng: 

Tổ chức quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 02 đến toàn thể cán bộ, công chức, 

người lao động và nhân dân trên địa bàn. 

Ủy ban nhân dân các xã; đơn vị chủ rừng và các ngành chức năng tổ chức phối 

hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong công tác QLBVR và PCCCR bằng nhiều 

hình thức phù hợp: Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi họp thôn, họp cơ quan, đơn 

vị; tuyên truyền gián tiếp trên Đài Truyền thanh - Truyền hình và trên Trang thông 

tin điện tử huyện; phát tờ rơi, làm các biển hiệu tuyên truyền cố định; chú trọng 

tuyên truyền trực tiếp tại thôn, các khu vực trọng điểm về vi phạm Luật lâm nghiệp.  

Vận động các hộ dân sống trong và gần rừng ký cam kết bảo vệ rừng và phòng 

cháy, chữa cháy rừng. Khuyến khích động viên Nhân dân tham gia phát hiện, đấu 

tranh, ngăn chặn và tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp. Biểu 

dương kịp thời các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác 

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn. 

Thực hiện thường xuyên và liên tục. 

                                         
1 Kết luận số 04-KL/TU ngày 13/01/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về công tác đấu tranh, ngăn chặn hoạt động 

khai thác, vận chuyển, cất giử, mua bán lâm sản trái pháp luật; Kế hoạch số 2471 ngày 12/10/2016 của UBND tỉnh về 

thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây 

Nguyên nhằm ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020; Thông báo số 47/TB-UBND ngày 20/03/2017 của 

UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Nguyễn Văn Hòa - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị sơ kết 

Phương án tăng cường công tác QLBVR và quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 07/CT-

UBND ngày 12/9/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn 

chặn tình trạng phá rừng, vận chuyễn lâm sản trái pháp luật tại khu vực biên giới Nam Sa Thầy và dọc Quốc lộ 14C; 

Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về chấn chỉnh công tác quản lý, bảo vệ rừng trên 

địa bàn tỉnh. Công văn số 548/UBND-TH ngày 02/8/2019 của UBND huyên Ia H’Drai về việc tổng kết nhiệm vụ 

công tác năm 2019, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2020. Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 21/1/2020 của UBND 

huyện Ia H’Drai thực hiện Thông báo số 3105/TB-VPUB ngày 04/12/2019 của văn phòng UBND tỉnh; Kế hoạch số 

102/KH-UBND ngày 09/10/2019 của UBND huyện Ia H’Drai về Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa 

cháy rừng trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2019-2020 và các văn bản có liên quan khác. 
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Cơ quan thực hiện: Hạt Kiểm lâm huyện; Ủy ban nhân dân các xã; các đơn vị 

chủ rừng; Trung tâm Văn hóa- Thể thao -Du lịch và Truyền thông huyện; các cơ 

quan, ban ngành trên địa bàn. 

3. Triển khai mạnh mẽ và quyết liệt các giải pháp quản lý, bảo vệ rừng và 

phòng cháy chữa cháy rừng 

3.1. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, 

bố trí lực lượng theo dõi chặt chẽ tại các vị trí ra vào rừng, các kho bải và xưởng 

chế biến trên địa bàn quản lý; tổ chức lực lượng đủ mạnh để tuần tra, kiểm tra, truy 

quét và kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật lâm nghiệp 

theo quy định của pháp luật. 

Thực hiện thường xuyên, tập trung cao điểm các tháng 01, 02, 03  và tháng 4 

trong năm. 

Cơ quan thực hiện: Hạt Kiểm lâm huyện; Ủy ban nhân dân các xã; các đơn vị 

chủ rừng, các Công ty trồng cao su trên đất lâm nghiệp. 

3.2. Rà soát, lập chốt, trạm Bảo vệ rừng ở các vùng, khu vực trọng điểm, tuyến 

biên giới, tuyến giao thông thường xảy ra vi phạm nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý 

các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp. Khuyến khích tiếp tục chủ động, sáng tạo 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về QLBVR và PCCCR cho phù hợp với tình hình 

trên địa bàn huyện. 

Thực hiện thường xuyên. 

Cơ quan thực hiện: Hạt kiểm lâm, các Đồn biên phòng, Công ty TNHH MTV 

lâm nghiệp Ia H’Drai phối hợp với các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ triển khai 

thực hiện. 

3.3. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng cháy chữa cháy rừng, bố trí lực 

lượng trực phòng cháy chữa cháy rừng nghiêm túc đặc biệt là các khu vực trọng 

điểm, kịp thời phát hiện và xử lý đám cháy ngay từ thời điểm ban đầu; trường hợp 

đám cháy vượt quá khả năng kiểm soát báo ngay về Hạt Kiểm lâm huyện để huy 

động lực lượng ứng cứu kịp thời. 

* Các lực lượng: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Hạt Kiểm 

lâm chuẩn bị sẵn sàng lực lượng để ứng cứu kịp thời khi có cháy rừng xảy ra trên 

địa bàn huyện.  

Thời gian thực hiện: Cao điểm tháng 1; 2; 3; 4.  

Cơ quan thực hiện: Hạt Kiểm lâm huyện; Công an huyện; Cơ quan Quân sự 

huyện; các Ban ngành trên địa bàn, UBND các xã và các đơn vị chủ rừng. 

3.4. Quán triệt, nghiêm túc tổ chức xem xét kiểm điểm trách nhiệm đối với 

từng đơn vị, cá nhân khi để xảy ra các vụ phá rừng, cháy rừng, mất rừng trên địa 

bàn quản lý; đặc biệt là việc buông lỏng, thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý 

và tiếp tay, bảo kê cho các đối tượng vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.  

Thực hiện thường xuyên. 
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Cơ quan thực hiện: Hạt Kiểm lâm huyện; Ủy ban nhân dân các xã; các đơn vị 

chủ rừng và các đơn vị có liên quan. 

3.5. Thường xuyên tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc chấp hành và 

thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng tại các Chốt 

Kiểm soát liên ngành, các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện; chấn chỉnh, xử lý 

hoặc đề xuất xử lý các trường hợp chưa thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng 

và phòng cháy chữa cháy rừng. 

Thực hiện thường xuyên. 

Cơ quan thực hiện: Hạt kiểm lâm chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan. 

3.6. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả việc phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ, 

đảm bảo phối hợp nhịp nhàng đồng thời tăng cường vai trò các lực lượng tham gia 

công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản 

trên địa bàn theo các Quy chế, Kế hoạch phối hợp đã ký kết. 

Thực hiện thường xuyên. 

Cơ quan thực hiện: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện,Hạt kiểm lâm, 

các Đồn biên phòng, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai phối hợp với các 

đơn vị theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện. 

3.7. Thường xuyên xác định, khoanh vùng các khu vực trọng điểm (điểm 

nóng) về phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép, tiến hành 

kiểm tra, truy quét, xử lý kịp thời.  

Thực hiện thường xuyên. 

Cơ quan thực hiện: Hạt Kiểm lâm huyện; Ủy ban nhân dân các xã; các đơn vị 

chủ rừng. 

3.8. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý triệt để các phương tiện giao 

thông không đảm bảo điều kiện lưu hành, nhất là các xe độ chế, xe có tời, cần cẩu, 

xe máy, xe máy cày độ chế vận chuyển lâm sản trái phép hoạt động trên địa bàn. 

Thực hiện thường xuyên. 

Cơ quan thực hiện: Công an huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo xây 

Kế hoạch thực hiện chỉ số 02/CT-UBND ngày 20/01/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy 

rừng năm 2020 trên địa bàn quản lý phù hợp với tình hình thực tế. Báo cáo kết quả 

thực hiện theo định kỳ hằng tháng, quý (lồng ghép với báo cáo tháng, quý của đơn 

vị), hoặc đột xuất theo yêu cầu gửi về Ủy ban nhân dân huyện. 

2. Giao Hạt Kiểm lâm theo dõi, giám sát và tổng hợp việc triển khai, thực hiện 

Kế hoạch. 
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3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc, 

các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua 

Hạt Kiểm lâm) để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Kế hoạch này cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận:                                                                          
- UBND tỉnh (b/c);                                                                             
- TT Huyện ủy (b/c);             
- TT.HĐND huyện (b/c); 

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện; 

- UBND các xã (t/h); 
- Các cơ quan; ban ngành liên quan (t/h) 

- Các đơn vị chủ rừng (t/h);  
- Lưu: VT-TH. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thạch 
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